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PROGRAMA 0003 ADMINISTRACAO GERAL

P/A/ Descrigao Fonte | Orcgado Inicial Cancelado Suplemen Orcgado Atual Empenhado Liquidado Pago
OE Cancelado tado Fmancelro

04 2009 Encargos Centralizados com 1.194.570,00 0,00 0,00 1.194.570,00 234.990,72  234.990,72 225.465,47 19,67
Pessoal da Secretaria
Municipal de Finangcas e
Planejamento

41 1.194.570,00 0,00 0,00 0,00 1.194.570,00 234.990,72 234.990,72 225.465,47 19,67

Total do Orgéo 1.194.570,00 0,00 0,00 0,00 1.194.570,00 234.990,72 234.990,72 225.465,47 19,67

04 2106  Manutencéo e Coordenacao 345.000,00 0,00 0,00 0,00 345.000,00 187.642,88 105.423,79 94.040,18 30,56
das Atividades da Secretaria
de Financas e Planejamento

41 345.000,00 0,00 0,00 0,00 345.000,00 187.642,88 105.423,79 94.040,18 30,56

Total do Orgéo 345.000,00 0,00 0,00 0,00 345.000,00 187.642,88 105.423,79 94.040,18 30,56

Total do Programa 1.539.570,00 0,00 0,00 0,00 1.539.570,00 422.633,60 340.414,51 319.505,65 22,11

SecretariaViunicipal de Einancas

Planejamento



Prefeitura
Municipal de

AUDIENCIA PUBLICA L 2025 Dom Agquino E=2
ROGRAMA 0004 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

Org | PIA/ Descricao Fonte | Orcgado Inicial Cancelado Suplemen Orcgado Atual Empenhado Liquidado Pago
ao OE Cancelado tado Flnancelro

04 1011 Elaboracdo e Implementacao 100.000,00 42.800,00 42,80 57.200,00
e Manutencdo do Plano
Diretor Municipal

41 100.000,00 42.800,00 42,80 0,00 57.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total do Orgédo 100.000,00 42.800,00 42,80 0,00 57.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total do Programa 100.000,00 42.800,00 42,80 0,00 57.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Secretaria Viunicipal'de Financas
Planejamento,
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PROGRAMA 0005 ADMINISTRACAO E FISCALIZACAO DE RECEITAS

Org | PIA/ Descricéo Fonte | Orcado Inicial Cancelado Suplemen Orcado Atual Empenhado Liguidado Pago
do OE Cancelado tado Flnancelro

04 2007 Modernizagdo do Sistema de 432.200,00 432.200,00 37.386,00 12.462,00 8.308,00
Arrecadacdo e Fiscalizagédo

41 432.200,00 0,00 0,00 0,00 432.200,00 37.386,00 12.462,00 8.308,00 2,88
Total do Orgéo 432.200,00 0,00 0,00 0,00 432.200,00 37.386,00 12.462,00 8.308,00 2,88
Total do Programa 432.200,00 0,00 0,00 0,00 432.200,00 37.386,00 12.462,00 8.308,00 2,88

Secretaria Viunicipal'de Financas
Planejamento,
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PROGRAMA 0007 FORMACAO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO

Org P/A/ Descricao Fonte | Orcado Inicial Cancelado Suplemen Orcado Atual Empenhado Liquidado Pago
(0] Cancelado tado Fmance|ro

2018  Contribuicao para 460.000,00 460.000,00 459.999,93 91.351,15 57.255,37 19,86
Formacao do PASEP

27 284,19 0,00 0,00 0,00 284,19 284,19 59,87 59,87 21,07

41 454.438,39 0,00 0,00 0,00 454.438,39 454.438,39 90.202,86 56.107,08 19,85

103 5.277,42 0,00 0,00 0,00 5.277,42 5.277,42 1.088,42 1.088,42 2062

Total do Orgéo 460.000,00 0,00 0,00 0,00 460.000,00 459.999,93 91.351,15 Bie2.558317 19,86
Total do Programa 460.000,00 0,00 0,00 0,00 460.000,00 459.999,93 91.351,15 57.255,37 19,86

Secretaria Viunicipal'de Financas
Planejamento,
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PROGRAMA 0072 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMERCIO E SERVICOS

Org | PIA/ Descricao Fonte | Orcado Inicial Cancelado Suplemen Orcado Atual Empenhado Liguidado Pago
ao OE Cancelado tado Flnancelro

04 2101 Aplicacédo e Manutengédo das 79.520,00 79.520,00 16.400,00 3.800,00 3.800,00
Atividades do Procon

41 79.520,00 0,00 0,00 79.520,00 16.400,00 3.800,00 3.800,00 4,78
Total do Orgéo 79.520,00 0,00 0,00 79.520,00 16.400,00 3.800,00 3.800,00 4,78
Total do Programa 79.520,00 0,00 0,00 79.520,00 16.400,00 3.800,00 3.800,00 4,78

Secretaria Viunicipal'de Financas
Planejamento,
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FI’ROGRAMA 0140 AMORTIZA(;AO DA DIVIDA FUNDADA

Amortizacdo de Divida com

INSS
41
Total do Orgéo
Autorizagéo de Divida com a
Energisa
14
41
Total do Orgéo
Pagamento de Precatorios e
Acordo Judiciais e
Administrativos
41

Total do Orgéo
Total do Programa

Total Geral

Orcgado Inicial

609.000,00

609.000,00

609.000,00

106.500,00

52.500,00

54.000,00

106.500,00

535.000,00

535.000,00

535.000,00

1.250.500,00

3.861.790,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

42.800,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

111

Cancelado % Suplemen
Cancelado tado
0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Orcado Atual

609.000,00

609.000,00

609.000,00

106.500,00

52.500,00

54.000,00

106.500,00

535.000,00

535.000,00

535.000,00

1.250.500,00

3.818.990,00

8)

-
0)

Empenhado

536.726,82

536.726,82

536.726,82

0,00

0,00

0,00

0,00

266.315,14

266.315,14

266.315,14

803.042,90

1.739.462,33
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Dom AquinoE

Liguidado

117.7999,7
6

117.7999,7
6

117.7999,7
6

0,00

0,00

0,00

0,00

133.315,14

133.315,14

133.315,14

251.283,90

699.311,56

Pago

91.478,66

91.478,66

91.478,66

0,00

0,00

0,00

0,00

133.315,14

133.315,14

133.315,14

224.962,80

613.831,56

%

Financeiro

19,34

19,34

19,34

0,00

0,00

0,00

0,00

24,95

24,95

24,95

20,09

18,31
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Agradecemos a presenca de todos nesta audiéncia
publica sobre a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO)
para 2025. A Secretaria de Financas e Planejamento
esta comprometida em trabalhar com transparéncia e
eficiéncia na gestao dos recursos publicos. Contamos
COm 0 apoio e engajamento de todos para construirmos
uma Dom Aquino ainda melhor. Obrigado!
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