

# **AUDIENCIA PÚBLICA**

# Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento

# Discussão Para Elaboração da LDO/2025 Metas Financeiras PPA/LOA/LDO

Prefeito: Valdécio Luiz da Costa (Zão)

Vice: Carlos Alberto da Costa (Carlinho Amarelo)



**Prefeitura** 



# **AUDIENCIA PÚBLICA - LDO 2025**

#### PROGRAMA 0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Órg ão	P/A/ OE	Descrição	Fonte	Orçado Inicial	Cancelado	% Cancelado	Suplemen tado	Orçado Atual	Empenhado	Liquidado	Pago	% Financeiro
04	2009	Encargos Centralizados com Pessoal da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento		1.194.570,00	0,00	0,00	0,00	1.194.570,00	234.990,72	234.990,72	225.465,47	19,67
			41	1.194.570,00	0,00	0,00	0,00	1.194.570,00	234.990,72	234.990,72	225.465,47	19,67
		Total do Órgão		1.194.570,00	0,00	0,00	0,00	1.194.570,00	234.990,72	234.990,72	225.465,47	19,67
04	2106	Manutenção e Coordenação das Atividades da Secretaria de Finanças e Planejamento		345.000,00	0,00	0,00	0,00	345.000,00	187.642,88	105.423,79	94.040,18	30,56
			41	345.000,00	0,00	0,00	0,00	345.000,00	187.642,88	105.423,79	94.040,18	30,56
		Total do Órgão		345.000,00	0,00	0,00	0,00	345.000,00	187.642,88	105.423,79	94.040,18	30,56
		Total do Programa		1.539.570,00	0,00	0,00	0,00	1.539.570,00	422.633,60	340.414,51	319.505,65	22,11



#### PROGRAMA 0004 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

Órg ão	P/A/ OE	Descrição	Fonte	Orçado Inicial	Cancelado	% Cancelado	Suplemen tado	Orçado Atual	Empenhado	Liquidado	Pago	% Financeiro
04	1011	Elaboração e Implementação e Manutenção do Plano Diretor Municipal		100.000,00	42.800,00	42,80	0,00	57.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			41	100.000,00	42.800,00	42,80	0,00	57.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Total do Órgão		100.000,00	42.800,00	42,80	0,00	57.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Total do Programa		100.000,00	42.800,00	42,80	0,00	57.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00



#### PROGRAMA 0005 ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE RECEITAS

Órg ão	P/A/ OE	Descrição	Fonte	Orçado Inicial	Cancelado	% Cancelado	Suplemen tado	Orçado Atual	Empenhado	Liquidado	Pago	% Financeiro
04	2007	Modernização do Sistema de Arrecadação e Fiscalização		432.200,00	0,00	0,00	0,00	432.200,00	37.386,00	12.462,00	8.308,00	2,88
			41	432.200,00	0,00	0,00	0,00	432.200,00	37.386,00	12.462,00	8.308,00	2,88
		Total do Órgão		432.200,00	0,00	0,00	0,00	432.200,00	37.386,00	12.462,00	8.308,00	2,88
		Total do Programa		432.200,00	0,00	0,00	0,00	432.200,00	37.386,00	12.462,00	8.308,00	2,88

#### PROGRAMA 0007 FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO

Órg ão	P/A/ OE	Descrição	Fonte	Orçado Inicial	Cancelado	% Cancelado	Suplemen tado	Orçado Atual	Empenhado	Liquidado	Pago	% Financeiro
04	2018	Contribuição para a Formação do PASEP		460.000,00	0,00	0,00	0,00	460.000,00	459.999,93	91.351,15	57.255,37	19,86
			27	284,19	0,00	0,00	0,00	284,19	284,19	59,87	59,87	21,07
			41	454.438,39	0,00	0,00	0,00	454.438,39	454.438,39	90.202,86	56.107,08	19,85
			103	5.277,42	0,00	0,00	0,00	5.277,42	5.277,42	1.088,42	1.088,42	2062
		Total do Órgão		460.000,00	0,00	0,00	0,00	460.000,00	459.999,93	91.351,15	57.255,37	19,86
		Total do Programa		460.000,00	0,00	0,00	0,00	460.000,00	459.999,93	91.351,15	57.255,37	19,86



#### PROGRAMA 0072 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS

Órg ão	P/A/ OE	Descrição	Fonte	Orçado Inicial	Cancelado	% Cancelado	Suplemen tado	Orçado Atual	Empenhado	Liquidado	Pago	% Financeiro
04	2101	Aplicação e Manutenção das Atividades do Procon		79.520,00	0,00	0,00		79.520,00	16.400,00	3.800,00	3.800,00	4,78
			41	79.520,00	0,00	0,00		79.520,00	16.400,00	3.800,00	3.800,00	4,78
		Total do Órgão		79.520,00	0,00	0,00		79.520,00	16.400,00	3.800,00	3.800,00	4,78
		Total do Programa		79.520,00	0,00	0,00		79.520,00	16.400,00	3.800,00	3.800,00	4,78





# PROGRAMA 0140 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA

Órg ão	P/A/ OE	Descrição	Fonte	Orçado Inicial	Cancelado	% Cancelado	Suplemen tado	Orçado Atual	Empenhado	Liquidado	Pago	% Financeiro
04	2013	Amortização de Dívida com INSS		609.000,00	0,00	0,00	0,00	609.000,00	536.726,82	117.7999,7 6	91.478,66	19,34
			41	609.000,00	0,00	0,00	0,00	609.000,00	536.726,82	117.7999,7 6	91.478,66	19,34
		Total do Órgão		609.000,00	0,00	0,00	0,00	609.000,00	536.726,82	117.7999,7 6	91.478,66	19,34
04	2015	Autorização de Dívida com a Energisa		106.500,00	0,00	0,00	0,00	106.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			14	52.500,00	0,00	0,00	0,00	52.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			41	54.000,00	0,00	0,00	0,00	54.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Total do Órgão		106.500,00	0,00	0,00	0,00	106.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	2017	Pagamento de Precatórios e Acordo Judiciais e Administrativos		535.000,00	0,00	0,00	0,00	535.000,00	266.315,14	133.315,14	133.315,14	24,95
			41	535.000,00	0,00	0,00	0,00	535.000,00	266.315,14	133.315,14	133.315,14	24,95
		Total do Órgão		535.000,00	0,00	0,00	0,00	535.000,00	266.315,14	133.315,14	133.315,14	24,95
		Total do Programa		1.250.500,00	0,00	0,00	0,00	1.250.500,00	803.042,90	251.283,90	224.962,80	20,09
		Total Geral		3.861.790,00	42.800,00	1,11	0,00	3.818.990,00	1.739.462,33	699.311,56	613.831,56	18,31



Agradecemos a presença de todos nesta audiência pública sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 2025. A Secretaria de Finanças e Planejamento está comprometida em trabalhar com transparência e eficiência na gestão dos recursos públicos. Contamos com o apoio e engajamento de todos para construirmos uma Dom Aquino ainda melhor. Obrigado!